Resolução CONSUN  30/97

Altera os Currículos do Curso de
Ciências - Habilitações em Biologia e
Química - Licenciatura e Bacharelado,
turno noturno, da FFCL.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
ouvido o Parecer CONSEPE 40/97 e consoante o
Parecer CONSUN 14/97, ambos de 11 de setembro de
1997, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Ficam alterados, conforme anexos, os Currículos do Curso de
Ciências - Habilitações em Biologia e Química - Licenciatura Plena e Bacharelado, turno
noturno, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras.

Artigo 2º - Os Currículos, ora alterados, entram em vigor a partir do início
do ano letivo de 1998, para a 1ª série.

Artigo 3º - Permanecem em vigor em 1998, para a 2ª série, os currículos
previstos na Resolução CONSUN 39/96, até sua extinção.

Artigo 4º - Permanecem em vigor em 1998, para a 3ª série, os currículos
previstos na Resolução CONSUN 63/95, até sua extinção.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições contrárias.

Bragança Paulista, 11 de setembro de 1997.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 30/97

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras
CURSO DE CIÊNCIAS - Licenciatura Plena em Biologia - 3 anos - C.H. 2.842 h/a

- Licenciatura Plena em Química - 3 anos - C.H. 2.808 h/a
- Bacharelado em Biologia - 4 anos - C.H. 3.828 h/a
- Bacharelado em Química - 4 anos - C.H. 3.794 h/a

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

11. Biologia I
12. Elementos de Geologia
13. Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1º e 2º Graus
14. Física I
15. Matemática I
16. Metodologia Científica
17. Psicologia da Educação
18. Química Geral e Inorgânica

      Total

136
68
68

136
136
68
68

136

816

2ª

11. Biologia II
12. Didática
13. Estatística
14. Estudo do Homem Contemporâneo
15. Física II
16. Instrumentação para o Ensino de Ciências
17. Matemática II
18. Prática de Ensino de Ciências
19. Química Orgânica I

      Total

136
68
68
68

136
68

136
180**
136

996

 (**) incluída a carga horária das atividades de estágio supervisionado na escola (146h)

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 30/97

LICENCIATURA PLENA EM BIOLOGIA

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

3ª

11. Biologia III
12. Bioquímica e Biofísica
13. Botânica I
14. Ecologia I
15. Elementos de Anatomia e Fisiologia
16. Genética
17. Instrumentação para o Ensino de Biologia
18. Microbiologia e Imunologia
19. Prática de Ensino de Biologia
10. Zoologia I

      Total

68
136
68
68

136
136
68
68

180**
102

103

 (**) incluída a carga horária das atividades de estágio supervisionado na escola (146h)

LICENCIATURA PLENA EM QUÍMICA

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

3ª

11. Bioquímica
12. Física III
13. Físico-Química
14. Instrumentação para o Ensino de Química
15. Matemática III
16. Prática de Ensino de Química
17. Química Analítica Qualitativa
18. Química Inorgânica I
19. Química Orgânica II

      Total

136
68

136
68
68

180**
136
68

136

996

 (**) incluída a carga horária das atividades de estágio supervisionado na escola (146h)

Continuação do Anexo da Resolução CONSUN 30/97

BACHARELADO EM BIOLOGIA

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

4ª

11. Biologia IV
12. Botânica II
13. Ecologia II
14. Educação Ambiental
15. Elementos de Epidemiologia e Saúde Pública
16. Elementos de Paleontologia
17. Gerenciamento de Recursos Naturais
18. Trabalho de Conclusão de Curso
19. Zoologia II

      Total

68
136
136
136
68
68
68

170**
136

986

(**) incluída a carga horária de elaboração de projeto, pesquisa e confecção da monografia
(136h)

BACHARELADO EM QUÍMICA

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

4ª

11. Filosofia da Ciência e História da Química
12. Físico-Química II
13. Mineralogia
14. Processos da Indústria Química
15. Química Ambiental
16. Química Analítica Quantitativa e Instrumental
17. Química Inorgânica II
18. Química, Sociedade e Meio Ambiente
19. Trabalho de Conclusão de Curso

      Total

68
136
68

136
68

204
68
68

170**

986

(**) incluída a carga horária de elaboração de projeto, pesquisa e confecção da monografia
(136h)